Européaisches Mittelalter
Politik, Raum und Schriftlichkeit ca. 800-1500

Kolloquium zu Ehren von Ellen Widder

am Mittwoch, den 5. Oktober 2022 um 10.00 Uhr im GroRen Senat (Neue Aula), Wilhelmstral3e 7, 72074 Tubingen.

Um Anmeldung bis zum 2. September 2022 wird gebeten: per Mail sekretariat.mittelalter@uni-tuebingen.de oder per
Telefon +49 7071 29-72385.
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10.00

10.15

11.15

12.00

14.00

Begrufung / Grulwort des Fachbereichs

Steffen Patzold (Tubingen):
Amt, Alter und Entpflichtung in der karolingischen
Welt

— Kaffeepause —

Knut Gorich (MUnchen):
Herrscherbildnis und Treueerwartung: die
Augustalen Kaiser Friedrichs II.

Michel Pauly (Luxemburg):

Eine Stadt ohne Kanzlei? Auf der Suche nach
der mittelalterlichen Schreibstube der Stadt
Luxemburg

— Mittagessen —
Pierre Monnet (Frankfurt):

Karl IV. und Frankreich: eine Beziehung
zwischen Nahe und Distanz (1316—-1378)

14.45

16.00

16.45

17.30

Michael Menzel (Berlin):
Bewegte Jahre. Tirol unter den Luxemburgern
(1335-1341) und Wittelsbachern (1342-1361)

— Kaffeepause —

Franz Fuchs (Wrzburg):
Ein eigenhandiges Schreiben Pfalzgraf
Friedrichs des Siegreichen

Felicitas Schmieder (Hagen):

Karten-Wissen im Reich um 1500: Bereiche der
Nutzung und Verbesserung vor der modernen
Vermessung

Guy Le Thiec (Aix-Marseille):
Les célébrations d'un réseau d'alliances a la
cour des Gonzague (fin XVe-début XVII¢ siecle)





